REQUERIMENTO Nº 032/2019

A MESA DIRETORA

CONCLUSÃO DA OBRA  DA UPA  DO BAIRRO PRIMAVERA

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202, XIII

O Vereador  que  este  subscreve,  requer,  ouvido  o  Plenário  na  forma  regimental,  seja
oficiado  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  para  que  envie  a  esta  Casa,  as  seguintes
informações  relativas  à  construção  da  Unidade  de  Pronto-Atendimento  –  UPA,  em
construção no Bairro Primavera:

a) Qual prazo para conclusão das obras?

b) Qual percentual já realizado da obra?

c) Qual impasse para a instalação de esgotamento sanitário?

d) Quais medidas já foram tomadas para solucionar essa questão?

e) Quais medidas tomadas para obtenção de verbas visando o custeio dos equipamentos
da referida UPA?

JUSTIFICATIVA:

A construção  da  mencionada   UPA iniciou  em 2016 e,  desde  então,  a  população almeja
usufruir da referida unidade de saúde,  porém não há informações concretas de quando será a
inauguração e  sobre como será realizado seu custeio e de qual forma serão adquiridos seus
equipamentos. Em visita  in loco,  observamos que as obras estão em fase de conclusão, mas
ainda não existe o sistema de esgotamento sanitário que, segundo o responsável pelas obras,
depende da instalação de rede pela COPASA e até o presente momento o serviço ainda não foi
iniciado.

Sala das Sessões, 21 de março de 2019

Adriano Alvarenga
Vereador

RECEBIDO EM: 21/03/2019                                      PRESIDENTE

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2019  DT. LIMITE RESP.: ____/____/2019

	RECEBIDO EM: 21/03/2019 PRESIDENTE